
CADERNO 5  11QUINTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2011

Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 8.810/94-RJU, 
os servidores; REGINA COELI FERREIRA VIEGAS, matrícula nº. 
5106842/3, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, 
FILOMENA SOARES DE ARAUJO, matricula nº. 3199274/1, 
ocupante do cargo efetivo de Pedagogo, BRENNA KAROLLINA 
LUCAS DA SILVA, matrícula nº. 54195784/1, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Administrativo, todos lotados neste órgão, 
que sob a Presidência do Primeiro procederão às investigações:
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada 
juntamente com o documento de denúncia de modo que 
constituem as peças iniciais do Processo de Sindicância; para 
apuração do fato.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201 parágrafo Único da 
Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da 
publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
Ordenador de Despesa  ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA

EXTRATO DE PORTARIA HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274037

PORTARIA Nº 1159/2011-GP DE 24/08/2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial de nº 31824 de 
03/01/2011, e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da 
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) SUELY DE NAZARETH 
FERREIRA DA CUNHA, matrícula de nº 57200330/ 1, obtendo 
o conceito BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de 
Monitor, conforme respectivo processo  nº. 877/CESAD.

PORTARIA Nº 1158/2011-GP DE 24/08/2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial de nº 31824 de 
03/01/2011, e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da 
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho do 
estágio probatório do(a) servidor(a) MARCIO JOSIANO COSTA 
RIBEIRO, matrícula de nº 57200247/ 1, obtendo o conceito 
BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Monitor, 
conforme respectivo processo  nº. 879/CESAD.

PORTARIA Nº 1157/2011-GP DE 24/08/2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial de nº 31824 de 
03/01/2011, e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da 
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) KLARC PASTANA DE 
SOUZA, matrícula de nº 54182057/ 2, obtendo o conceito BOM, 
considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Monitor, conforme 
respectivo processo  nº. 878/CESAD.

PORTARIA Nº 1156/2011-GP DE 24/08/2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial de nº 31824 de 
03/01/2011, e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da 
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho do 
estágio probatório do(a) servidor(a) JORGE LAZARO TULOSA 
DE SOUZA, matrícula de nº 54188598/ 2, obtendo o conceito 
BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Monitor, 
conforme respectivo processo  nº. 874/CESAD.

PORTARIA Nº 1155/2011-GP DE 24/08/2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial de nº 31824 de 
03/01/2011, e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da 
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 

que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) CRISTIANE MAIA DE 
ARAUJO RIBEIRO, matrícula de nº 57200390/ 1, obtendo o 
conceito BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de 
Monitor, conforme respectivo processo  nº. 876/CESAD.

PORTARIA Nº 1154/2011-GP DE 24/08/2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial de nº 31824 de 
03/01/2011, e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da 
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) ALESON LEONARDO 
MONTE JARDIM, matrícula de nº 57200246/ 1, obtendo o 
conceito BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de 
Monitor, conforme respectivo processo  nº. 875/CESAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA
Presidente da FUNCAP

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273863

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 19/08/2011
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor             Término Vínculo     Observação
FABIO QUEIROZ DE CASTRO       Monitor                            18/02/2012  Nº 334
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273888

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 22/08/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor     Término Vínculo     
Observação
ALINE PASSOS ALMEIDA GUIMARAES       Administrador      21/02/2012  Nº 331
JEANN FABIO GOMES LINS                            Monitor          21/02/2012  Nº 333
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273895

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 23/08/2011
Nome do Servidor                     Cargo do Servidor             Término Vínculo     Observação
GILSON BEZERRA FREIRE          Monitor                            22/02/2012  Nº 332
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/
TJPA/2011. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273367
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 039/TJPA/2011. 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de 
fornecimento de botijões de gás de cozinha de 13kg, para 
atender as diversas copas deste tribunal. conforme Edital e 
Anexos. SESSÃO PÚBLICA: 12/09/2011 às 10h00min, horário 
de Brasília, em www.comprasnet.gov.br UASG do TJ/PA: 
925942. Editais disponíveis em: www.comprasnet.gov.br e 
www.tjpa.jus.br Informações: fone 3205-3206 fax 3205-3287 
ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 24/08/2011. Pregoeiro 
do TJPA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 053.2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273969

Extrato 2° Termo Aditivo ao Contrato nº. 053/2009/TJ/PA // 
Partes: TJPA e VICON LTDA // CNPJ nº. 33.179.565/0001-37 // 
Objeto do Contrato: Fornecimento, instalação e manutenção de 
equipamentos e softwares e prestação ser serviços continuados 
de comunicação de dados para interligar as unidades do 
Poder Judiciário no interior do Estado do Pará ao ambiente 
web (internet) // Modalidade de LiCITAÇÃO: Pregão Eletrônico 
025/TJPA/2009 // Valor Original contrato R$-1.300.000,00 
(estimativa anual) //Objeto do Aditamento: Prorrogação de 
prazo de vigência: Valor do Aditivo: R$-96.571.97(estimativa 

mensal)- Dotação Orçamentária: 02.126.1252.4941 Fontes 
de Recursos: 0101// Vigência do Aditivo: de 18/08/2011 a 
17/08/2012// Data da assinatura: 16/08/2011 // Responsável 
pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia Brito – Secretário de 
Administração // Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo. // 1º TA em 16.08.2010, prorrogação do prazo de 
vigência.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274002

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 12/07/2011
Valor: 2.000,00
Vigência: 12/07/2011 a 11/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 25, inciso III da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações.
Contrato: 2010-019
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012545340000               339036              0101000000          Estadual
Contratado: MARIA LUCIA DA SILVA UCHOA
Endereço: R da Olaria, Bairro: Terra Firme, 61
CEP. 66070-710 - Belém/PA
Telefone: 9132741970 
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273802

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio 
Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 
30 de agosto de 2011, às 9 horas, em sua sede, os seguintes 
processos:
01) Processo nº 280022007-00 
Responsável: Heloi Marcos Matos de Azevedo 
Origem : Câmara Municipal de Curralinho
Assunto : Prestação de Contas de 2007
Relatora : Conselheira Mara Lúcia 
02) Processo nº 610022007-00 
Responsável: José Lindomar Gomes do Nascimento 
Origem : Câmara Municipal de Primavera
Assunto : Prestação de Contas de 2007
Relatora : Conselheira Mara Lúcia 
03) Processo nº 610022003-00 
Responsável: Paulo Fernando de Sousa 
Origem : Câmara Municipal de Primavera
Assunto : Recurso de Revisão interposto contra a decisão 
do Acórdão nº 20.284, de 23.09.2010, que negou
aprovação à Prestação de Contas de 2003 
Relatora : Conselheira Mara Lúcia 
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 24 de agosto de 2011.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273796

PORTARIA: 25.537
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
LUIZ CLAUDIO DE MORAES MATOS  AGENTE AUX CONTROLE EXTERNO AA-305 0100296     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
01032122247820000    0101000000          339030              
1.500,00
01032122247820000    0101000000          339039              
500,00
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273782

PORTARIA: 25.532
Objetivo: Para participar do Encontro Técnico “Processo 
Eletrônico e Contas do Governo”.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JOÃO PESSOA/PB - Brasil<br


